
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 813   ANNO 2017 DEL 17-11-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 254 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P. – TODARO S.R.L. – REVISIONE ANNUALE DEGLI ESTINTORI PRESENTI 

NELLA SEDE DELLO I.A.C.P. – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZC220C8E4E 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  
PREMESSO che nella sede dell’ Ente sono distribuiti nei vari piani n. 26 estintori di cui n.24 a polvere da 

Kg.6 e n.2 Co2  (1 da Kg.2 e l’altro Kg.5) ed è obbligatorio sottoporli entro il 31/01/2018 a verifica a 

norma di legge per garantire la perfetta funzionalità in caso di emergenza; 
  
TENUTO CONTO che le uniche ditte presenti nella città di Trapani abilitate a svolgere il predetto 

servizio di verifica sono, l’ attuale fornitore dell’ Ente Ditta Todaro srl e la Ditta Giannitrapani srl; 
  
VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato elettronico solo 

per le acquisizioni di beni (forniture) e Servizi da € 1.000,00 ad € 209.000,00 (attuale soglia di rilevanza 

comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 

2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 

2012; 
  
CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con modalità 

elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” che vengono ora 

disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione diretta con i fornitori locali, 

emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o con procedure equivalenti e 

comunque semplificate; 
  
CONSIDERATO che :  
l’ufficio Economato ha chiesto in data 10 novembre 2017, tramite email, un preventivo di spesa per il 

servizio di verifica estintori (n.2 semestri) per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2018, alle seguenti ditte: 
1.      Ditta Giannitrapani srl, 
2.      Ditta Todaro s.r.l.,  

risultano pervenuti i seguenti preventivi: 
1.    Ditta Giannitrapani srl - protocollo n. 17143 del 14/11/2017 - prezzo proposto €4,90 oltre IVA 

nella misura di legge per singolo estintore; 
2.   Ditta Todaro s.r.l. - protocollo n. 17141 del 14/11/2017 - prezzo proposto €4,20 oltre IVA nella 

misura di legge per singolo estintore; 
  
PRESO ATTO che l’offerta più conveniente è quella della Ditta Todaro srl, con sede in Trapani Via Conte 

Agostino Pepoli n.64 P.IVA ….omissis…. , per un importo di € 4,20 oltre iva per singolo estintore;  

VISTA la congruità del preventivo presentato dalla Ditta Todaro s.r.l.;  
  
RITENUTO opportuno accettare il predetto preventivo per la verifica annuale dei n.26 estintori presente in 

sede di cui 24 estintori polvere da Kg.6 e2 estintori Co2  (1 da Kg.2 e l’altro Kg.5) senza considerare, in 

quanto non richiesti, gli altri servizi aggiuntivi riportati; 
  



RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 let. a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento 

diretto;   
  
Ciò premesso:   
  
VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  
  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
  
VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
  
VISTO il Dlgs 50/2016; 
  
VISTA la Delibera Commissariale n. 130 del 23/12/2016 “Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019 

ed Allegati” e la successiva deliberazione commissariale n.13 del 28/02/2017 di presa atto del decreto dell’ 

Assessorato Infrastrutture che approva il suddetto bilancio; 

  
CONSIDERATA, in particolare,  l’annualità 2018 del suddetto Bilancio; 
  

D E T E R M I N A    
  
Per quanto espresso in narrativa 
  
AFFIDARE i lavori di verifica degli estintori presenti nella sede dell’Ente alla Ditta Todaro s..r.l. con sede 

in Trapani, Via Conte Agostino Pepoli n.64, P.IVA-….omissis….;  
  
IMPEGNARE   a favore della Ditta Todaro s.r.l. con sede in Trapani Via Conte Agostino Pepoli n.64 

P.IVA ….omissis…., la somma di €. 266,45 comprensiva di IVA al 22%, sullo stanziamento di spesa di cui 

alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale 

pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO 

AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 32 – Art.5 – “manutenzione impianti” – del 

Bilancio di Previsione 2017/2019 – esercizio 2018 - gestione competenza dando atto che la prestazione sarà 

esigibile nell'anno 2018; 
  
DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice Cig ZC220C8E4E 
  
DARE ATTO che l’ obbligazione ha scadenza nell’ anno 2018; 
  
TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta Todaro s..r.l. con sede in Trapani, Via Conte 

Agostino Pepoli n.64. 
  
   

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to  Dott. Vincenzo SPANO’ F.to D.ssa Nunziata GABRIELE  



 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI – I.A.C.P. – TODARO S.R.L. – REVISIONE ANNUALE DEGLI ESTINTORI PRESENTI NELLA 

SEDE DELLO I.A.C.P. – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZC220C8E4E 

Impegno  n° 1407 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 5 

Importo: € 0,00 / Anno 2 266,45 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

266,45  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  17-11-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


